
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência dos Direitos do Idoso
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoriade Defesa Civil
Geremias Nogueira Neto

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência deTrabalho e Renda
Gustavo Matheus de Oliveira Santos

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
Renato César Areas Siqueira

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Alfredo Siqueira Dieguez

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Renata Castelo Branco Juncá

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência dos Direitos do Idoso
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoriade Defesa Civil
Geremias Nogueira Neto

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência deTrabalho e Renda
Gustavo Matheus de Oliveira Santos

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
Renato César Areas Siqueira

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Alfredo Siqueira Dieguez

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Renata Castelo Branco Juncá

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Quarta-feira, 07

de março de 2018

Edição 071

www.campos.rj.gov.br

Assinatura Digital: as publicações são assinadas eletronicamente, obedecendo aos requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e interoperacionalidade da Infraestrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil. Para validação de sua autenticidade utilize a aplicação gratuita Adobe Acrobat Viewer®.

Gabinete do Prefeito

Decreto nº 067/2018

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 3º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.801 de 27/12/2017, publicada em 02/01/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, 
para inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de 
R$108.311,86 (cento e oito mil, trezentos e onze reais, oitenta e seis centavos), nas 
dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

330400 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE 

 33040 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE 

 2.08.243.0097.4380 - PROGRAMA ESCOLA DE FILHOS 

     FONTE 0144000000 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

75.311,86

 2.08.243.0142.4453 - CAMP. DE COMBATE AO ABUSO E EXPL. 
SEXUAL DE CRIANCAS 
     FONTE 0144000000 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

33.000,00

 TOTAL DA UG 108.311,86

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do 
Programa de Trabalho abaixo discriminado:

ANULAÇÕES

330400 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE 

 33040 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE 

 2.08.243.0115.4379 - ATIVIDADE ESPORTIVA 

     FONTE 0144000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

108.311,86

 TOTAL DA UG 108.311,86

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 06 de março de 2018.

������ �!"!#
P�������

Decreto nº 068/2018

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 4º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.801 de 27/12/2017, publicada em 02/01/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, 
para inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de 
R$620.000,00 (seiscentos e vinte mil reais), nas dotações referentes às ações dos 
Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E 
ESPORTE 

 10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO 

 1.12.122.0095.2378 - APOIO ADM. - SEC. MUN. DE 
EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE 

     FONTE 0215381730 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

80.000,00

 1.12.361.0046.2706 - MANUTENCAO DE ESCOLAS 
MUNICIPAIS - SAL. EDUCACAO 

     FONTE 0215381730 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

320.000,00

 TOTAL DA UG 400.000,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 071 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 07 de março de 2018

 270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 2.08.244.0095.4174 - APOIO ADMIN. - FUNDO MUN. DE 
ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS 
     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

100.000,00

 2.08.244.0102.4073 – OPERACIONALIZ. E MAN. DOS SERV. DE 
PROTECAO SOCIAL 
     FONTE 0229000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           120.000,00
 TOTAL DA UG 220.000,00

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do 
Programa de Trabalho abaixo discriminado:

ANULAÇÕES

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E 
ESPORTE 
 10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO 

 1.12.361.0046.2372 - MANUTENCAO DE ESCOLAS 
MUNICIPAIS 
     FONTE 0215381730 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE            

160.000,00

 1.12.361.0046.2706 - MANUTENCAO DE ESCOLAS 
MUNICIPAIS - SAL. EDUCACAO 
     FONTE 0215381730 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

80.000,00

     FONTE 0215381730 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE            

160.000,00

 TOTAL DA UG 400.000,00

 270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 2.08.242.0042.3023 - CONSTRUCAO E IMPLEM. DOS SERV. DE 
PROTECAO SOCIAL 
     FONTE 0229000000 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES                           120.000,00
 2.08.244.0095.4174 - APOIO ADMIN. - FUNDO MUN. DE 
ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS 
     FONTE 0144000000 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

100.000,00

 TOTAL DA UG 220.000,00

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 06 de março de 2018.

������ �!"!#
P�������

Decreto nº 069/2018

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO 
FISCAL DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do 
Município de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 4º, da Lei Municipal 
(LOA) nº 8.801 de 27/12/2017, publicada em 02/01/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 
43 inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

 D E C R E T A: 

 Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, 
para inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de 
R$ 670.000,00 (seiscentos e setenta mil reais), nas dotações referentes às ações dos 
Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÃO POR SUPERAVIT FINANCEIRO

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 2.08.244.0050.4502 - APOIO A ORGANIZ. E GESTAO DO 
PROG. BOLSA FAMILIA E CAD 

 

     FONTE 0229000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE            

       670.000,00 

 TOTAL DA UG        670.000,00 

Art. 2º - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, 
citado no artigo 1º, é proveniente de Superavit Financeiro em 31/12/2017, 
depositado na conta corrente nº. 0005-1/0096.979-6 do Banco do Brasil, sob a 
fonte de recursos “0229000000 – TRANSF. RECURSOS - FNAS/SUAS” 

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 06 de março de 2018.

� � �! #�$�%
P�������

P$�%��!� N°330/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/13, 8.622/2015 e Decretos 21/2014, 
80/2015 Magda Danúzia Gomes Ribeiro de Andrade, para exercer na Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Diretora da E. M. Francisco 
Ribeiro Siqueira, Classifi cação “D”, Símbolo DAS-08, com vigência da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 06 de março de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 101/2018

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, resolve:
Em consonância com o Decreto 232/17, indicar os representantes abaixo relacionados 

para o Grupo de Estudos e Trabalhos – GET que deverá apresentar proposta de 
adequação legislativa da estrutura da Guarda Civil Municipal de Campos dos Goytacazes 
ao Chefe do Poder Executivo Municipal.

1- Matrícula 18.500 - Luis Wagner dos Santos Gomes– Representante da Guarda 
Civil Municipal

2- AVCM 18651 - Francinne Rezende Da Silva Neto
3- AVCM 20131 - João Carlos Correia Campos
4- AVCM 18581 - Gabriel Gomes Chagas
5- Bruno Glória Silva – Procuradoria
6- GCM 13628 - Marlon Andrews Da Silva – Associação dos Guardas Civis Municipais 

de Campos dos Goytacazes
7- GCM 18520 - Eduardo Teixeira Neto – Associação dos Guardas Civis Municipais 

de Campos dos Goytacazes
8- GCM 20120 - Vitor Cândido De Ornellas – Associação dos Guardas Civis 

Municipais de Campos dos Goytacazes
9- Carlos Darcileu Amaral – Superintendência de Paz e Defesa Social
10-  Paulo César Genásio – Legislativo Municipal
11- Luiz Cláudio Mota – Câmara Municipal

Campos dos Goytacazes, 06 de março de 2018.

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal

Matrícula 13.933

P$�%��!� N°0329/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

CONSIDERANDO a aprovação e classifi cação no Concurso Público Edital n.º 007/
CEPUERJ/2014/NÍVEL MÉDIO - EDUCAÇÃO, homologado através da Portaria n° 
1213/2014, publicada em 23 de janeiro de 2015.

CONSIDERANDO a Ação de Obrigação de Fazer ajuizada por FERNANDA BATISTA 
DE AZEVEDO PESSANHA DA SILVA;

CONSIDERANDO a decisão judicial nos autos da Ação de Obrigação de Fazer n° 
0006428-58.2017.8.19.0014, conforme Sentença proferida pela 2ª Vara Cível desta 
Comarca, para que a autora fosse nomeada e empossada no cargo de Inspetor de Alunos, 
previsto no Edital do Concurso Público n° n.º 007/CEPUERJ/2014/NÍVEL MÉDIO, depois 
de cumpridas as demais etapas do concurso;

RESOLVE convocar e nomear FERNANDA BATISTA DE AZEVEDO PESSANHA DA 
SILVA no cargo de INSPETOR DE ALUNOS.

A mesma deverá comparecer à Secretaria Municipal de Gestão Pública, portando os 
exames médicos previstos no edital do concurso para a marcação de consulta admissional, 
e, sendo considerada apta, poderá tomar posse no prazo máximo de 30 (trinta) dias 
contados desta publicação, conforme art. 13, §1°, da Lei n° 5.247/1991, momento em que 
serão analisados os seguintes documentos:

01 foto colorida 3 x 4 recente; 
Carteira de Identidade,
Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
C.P.F. (incluindo do (a) cônjuge),
Título de Eleitor com o comprovante de votação da última eleição ou certidão de 

quitação eleitoral;
Certifi cado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para os candidatos do sexo 

masculino.
Certidão de Casamento, com as respectivas averbações, se for o caso;
Certifi cado de Nascimento (fi lhos menores de 18 anos)
Cartão de Vacina dos fi lhos menores de 5 (cinco) anos;
Comprovante de Residência atual,
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Estadual (Cartório do Distribuidor);
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Vara Federal (www.jfrj.jus.br);
Cartão PIS/PASEP; 
Diploma/Certifi cado de conclusão equivalente ao cargo pretendido;
Certifi cado de especialização para o cumprimento do cargo pretendido;
Registro no respectivo Conselho com o devido comprovante de quitação da anuidade, 

nos casos legalmente previstos, estando com a situação regularizada junto ao Conselho.
Cartão que comprove o número da conta no Banco Santander.
Declaração de Acúmulo de Cargos, se houver, CONSTANDO CARGA HORÁRIA 

DISCRIMINADA (local de trabalho com a jornada realizada com dias da semana 
trabalhados, em papel timbrado e carimbado pelo responsável pelo órgão). Nos 
casos de pedido de exoneração, SOMENTE SERÁ ACEITO PARA EFEITO DE 
COMPROVAÇÃO, A PUBLICAÇÃO OFICIAL DO PEDIDO. 

Cópia da última declaração de imposto de renda apresentada à Secretaria da Receita 
Federal, ACOMPANHADA DO RESPECTIVO RECIBO DE ENTREGA e das atualizações 
e/ou complementações ou, no caso de o nomeado não ser declarante, apresentação de 
declaração de bens e valores fi rmada por ele próprio, em conformidade com o disposto no 
capítulo IV da Lei Federal nº 8.429/92.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 de março de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P$�%��!� N°0331/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 0042/2017, que nomeou Victor Flávio 
Montalvão Oliveira, para exercer na Empresa Municipal de Habitação - EMHAB, o cargo 
em comissão de Vice-Presidente, Símbolo DAS 3, com vigência a contar da data de 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 06 de março  de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P$�%��!� N°332/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear com base nas Leis nº 8.344/13, 8.622/2015 e Decretos 21/2014, 
167/2015 Victor Flávio Montalvão Oliveira, para exercer no Gabinete do Prefeito junto a 
Superintendência de Postura, o cargo em comissão de Superintendente, Símbolo DAS-02, 
com vigência da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 06 de março de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3
Nº 071 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 07 de março de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Secretaria Municipal de Gestão Pública

PROCESSO Nº 00113/2017(2017.115.000131-P-PA)

EDITAL Nº 09/2018 - CPSIA

MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Comissão de Sindicância e Inquérito Administrativo, nomeada pela 
Portaria nº 099/2017, publicada no “Diário Ofi cial”, em sua edição do dia 04 de Janeiro 
de 2017, tendo em vista o que dispõe o art. 181, da Lei Municipal nº 5247/91, promove, 
pelo presente edital, a citação de Josebeth Vieira da Silveira, brasileira, solteira, nascida 
em 21/05/1971, fi lha de Jonair Rosa da Silveira e Elizabeth Vieira da Silveira, portador da 
RG. nº 08431692-6,  inscrito no CPF sob o nº 006.083.897-30, servidor público, matrícula 
n°35.382, residente e domiciliado, consoante os assentamentos funcionais, na Rua Valentim 
Peres e Peres, s/n, Pureza, Cep nº 28415000, Município de São Fidélis, Estado do Rio de 
Janeiro, mas atualmente em lugar incerto e não sabido para, no prazo de 15 dias, a contar 
da ultima publicação deste, comparecer ao Centro Administrativo José Alves de Azevedo, 
na Rua Coronel Ponciano Azevedo Furtado nº 47, Pq. Santo Amaro, a fi m de apresentar 
defesa escrita, nos autos do processo administrativo disciplinar nº 00113/2017, sob pena 
de revelia; acompanhar o processo disciplinar a que responde e adotar as providencias que 
entender cabíveis em sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 28 de fevereiro de 2018.

Eleonora Duncan Linhares de Almeida
Presidente

Portaria nº 206/2018

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER os servidores abaixo relacionados,(lotados nas secretarias relacionadas) para 
exercerem suas atividades laborativas na CODEMCA ( Companhia de Desenvolvimento 
do Município de Campos), no período referente a 01/01/2018 a 31/12/2018. Informamos 
que as cessões entre secretarias deverão ser renovadas anualmente. 

Matrícula Nome Cargo Lotação
34457 Tatiana Paixão Queiroz Assessor Técnico Secretaria Municipal de 

Saúde
34344 Carlos Alberto Gomes 

dos Santos
Assessor Técnico SMECE

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 02 de março de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 207/2018

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER os servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura e Esportes, para exercerem suas atividades laborativas nas 
Secretarias também abaixo relacionadas, no período de 01/01/2018 a 31/12/2018. 
Informamos que as cessões entre secretarias serão renovadas anualmente.

Matrícula Nome Cargo Exercício
6744 Domênico de Souza 

Ribeiro
Professor II EMHAB

18468 Maria da Conceição da 
Silva Viana

Assistente Social PREVICAMPOS

16247 Leandro de Souza 
Siqueira

Auxiliar de Secretaria PREVICAMPOS

19667 Ana Luiza Ferraz 
Cerqueira Campos

Assistente Social PREVICAMPOS

19368 Viviane Domingues dos 
Santos Azevedo

Auxiliar de Secretaria PREVICAMPOS

35539 Edeilson Alves 
Fernandes

Instrutor de Artes e Ofícios FCJOL

5280 Antônio José Muylaert 
Batista

Professor II FCJOL

7753 Cláudia Márcia 
Rodrigues Arenari

Biblioteconomista FCJOL

23629 Rossini do Rozário 
Reis

Instrutor de Artes e Ofícios FCJOL

4159 Zélia Francisca Maria 
Silva de Azevedo 
Thomaz

Professora FCJOL

18465 Neide da Silveira 
Rangel dos Santos

Auxiliar Administrativo FCJOL

17028 Elisabete Gonçalves 
Lobo Baptista

Professora FCJOL

19333 Simone Pedro Vieira Auxiliar de Secretaria FCJOL
12924 Orlando de Souza 

Araújo Júnior
Professora FCJOL

16052 Érica de Souza Pontes 
Braga

Professora FCJOL

33883 Fabricio da Silva 
Simões

Instrutor de Artes e Ofícios FCJOL

34608 Sérgio Dias Provisano Professor FCJOL
16304 Eliana Carneiro Moreira Instrutor de Artes e Ofícios FCJOL
16303 João Guilherme de 

Freitas Pessanha
Animador Cultural FCJOL

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 02 de março de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº  217/2018

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando a conveniência entre municípios, resolve AUTORIZAR A CESSÃO 
da servidora RAFAELA OLIVEIRA DA SILVA LIMEIRA, matrícula nº. 24381, Técnica em 
Enfermagem, lotada Secretaria Municipal de Saúde deste Município de Campos dos 
Goytacazes para exercer suas atividades laborativas  na Prefeitura Municipal de Rio das 
Ostras, fi cando o órgão cessionário responsável pelo ônus do servidor, no período de 
01/01/2018 até 31/12/2018.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 02 de março de 2018. 

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 218/2018

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em municípios requisitantes. 

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo 2º, verbis:
“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Administração Direta ou Indireta do 

Município, junto a órgãos ou entidades públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e 
dos Municípios, desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os critérios de 
conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação técnica e a relevância dos 
serviços prestados ao bem estar da população.”

Considerando o Decreto Municipal n° 285/2017, que acrescenta ao Decreto Municipal 
n° 186/2013 o artigo 8°-A, verbis:

“A cessão recíproca poderá ser concedida até o último dia do último mandato do Chefe 
do Executivo Municipal”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre municípios, resolve CEDER, a 
servidora ERICA REGINA DOS SANTOS DE JESUS, matrícula nº. 33767, Técnica em 
Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, para exercer suas atividades 
laborativas na Prefeitura Municipal de Macaé, e em contrapartida recebe por cessão a 
servidora CRISTIANE RIBEIRO NOGUEIRA, matrícula n°. 27950, Técnica em Enfermagem, 
para exercer suas atribuições neste Município, fi cando cada Município responsável com o 
ônus referente a seu funcionário, regularizando o período de 01/01/2018 a 31/12/2020. 

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 02 de março de 2018. 

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Procuradoria Geral do Município



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 071 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 07 de março de 2018

Secretaria Municipal de Governo

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N°  NOME
00018/16 Gerusa Gomes – FMIJ
02228/16 Rafaela Ribeiro Machado
03014/16 América Pereira da Rocha
00252/17 Itamar Ribeiro Lima
03353/17 Micheli Raimundo dos Santos
03935/17 Maria José Camilo Barreto
04086/17 Yohanna Escáfura Cherene Dias Maciel
04181/17 Rosângela Ferreira da Silva – FMS
04668/17 Josefa Galdino da Silva
05151/17 Rosane Dias da Rocha Bastos
05152/17 Rosane da Rocha Bastos
07196/17 Rozimeri Barreto Bastos
07230/17 Maria do Carmo M. Pinto
07440/17 Jorge Ribeiro Pessanha
07474/17 Liliane Abílio Dias Mothé Paes – FMS
07576/17 Rozimeri Barreto Bastos – FMS
00280/18 Andresa Mariana de Jesus Chaffi n
00304/18 Margarida Maria Arêas dos Santos – FMS
00310/18 Ceny Ferreira Lopes
00380/18 Maria Lúcia Pereira
00593/18 Paulo Azeredo da Silva
00594/18 Paulo Azeredo da Silva
00629/18 Levi de Azevedo Barreto
00755/18 João Batista Pessanha
00823/18 Aleilton Gomes Ferreira
01116/18 Rosiana Faria Henrique
01150/18 Erinea Viana da Silva Tavares

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Indeferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N°  NOME
07313/12 Fernando José Gomes Júnior
06877/13 Márcio Henrique Sarmento Ungerer
05373/15 Ana Maria da Conceição Monteiro
04584/16 Denise Pereira Francisco
00845/17 Procuradoria Geral do Município
01295/17 Mônica Cordeiro Waquim 
02596/17 Cátia Ragina Anomal Chaves
06872/17 Eunice Ferreira Manhães
06983/17 Roberto Carvalho Alves
07244/17 Sindicato dos Médicos de Campos – FMS
24014/17 Erika Silva Nogueira – Sec. de Fazenda



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5
Nº 071 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 07 de março de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

00433/18 Ully Aguiar Knust
00434/18 Ully Aguiar Knust

Processo Despachado pelo Senhor Prefeito
Arquiva-se nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N°  NOME
03141/12 Carlos Alberto Carvalho Silva
03333/17 Rafaela Batista Carvalho

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 05/03/2018

Alexandre Bastos Loureiro dos Santos
-Secretário Municipal de Governo –

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

CONSELHO MUNICICPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Nº 01/2018.

Dispõe sobre a organização do Calendário de Reuniões Ordinárias do Conselho 
Pleno.

O Presidente do CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAMPOS DOS 
GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Regimento Interno, 
publicado em 25 de outubro de 2007, com arrimo na Lei 7.947 de 17 de outubro de 2007, 
que institui o Sistema Municipal de Ensino, 

RESOLVE:

Art. 1º - Regulamentar o CALENDÁRIO DE REUNIÕES ORDINÁRIAS do Conselho 
Municipal de Educação de Campos dos Goytacazes, que compõe o “Anexo Único” desta 
Portaria.

§1º As reuniões ordinárias serão realizadas às quartas-feiras, das 09 horas às 12 horas;

§ 2º Será facultada realização de Reuniões Plenárias Extraordinárias se houver 
necessidade e urgência para funcionamento interno do Conselho Municipal de Educação;

§ 3º O citado Calendário será publicizado no endereço eletrônico www.cme.campos.
rj.gov.br após publicação em Diário Ofi cial e ciência do inteiro teor deste ato aos conselheiros 
integrantes do órgão.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 22 de fevereiro de 2018.

Rafael Pinheiro Caetano Damasceno
Vice-Presidente do Conselho Municipal de Educação

Anexo I

CRONOGRAMA DE ASSEMBLEIAS ORDINÁRIAS DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO - 2018

MÊS DATA HORA

Março 14/03 09 horas

Abril 25/04 09 horas

Maio 23/05 09 horas

Junho 27/06 09 horas

Julho 25/07 09 horas

Agosto 29/08 09 horas

Setembro 26/09 09 horas

Outubro 24/10 09 horas

Novembro 28/10 09 horas

Dezembro 19/12 09 horas

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA DA AGRICULTURA FAMILIAR Nº 001/2018

A Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, através do Secretário Municipal de 
Educação, Cultura e Esportes, “in fi ne”, torna público e comunica aos interessados a 
CHAMADA PÚBLICA DA AGRICULTURA FAMILIAR Nº 001/2018, para aquisição de 
gêneros alimentícios (hortifruti e polpa de frutas) da agricultura familiar e do empreendedor 
familiar rural para atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE 
do município de Campos dos Goytacazes – RJ, em atendimento a Lei nº. 11.947/2009 e 
Resoluções FNDE nº 26/2013 e 04/2015.

Período de recebimento da Documentação e do Projeto de Venda: 07/03/2018 a 
07/04/2018
Data da abertura da documentação e do Projeto de Venda: 07 de abril de 2018, às 10h 
(dez horas).
Local: Sede da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no Setor de 
Licitações.

O Edital poderá ser acessado no endereço eletrônico: www.campos.rj.gov.br/licitação 
ou adquirido, mediante requerimento, na sede da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47, Parque Santo 
Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-2073, ou no Departamento 
de Nutrição Escolar, situado à Avenida XV de Novembro, 70 – Caju, no horário de 9:00 às 
12:00 horas e das 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de 
Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais.

Campos dos Goytacazes, 06 de março de 2018.

Brand Arenari 
= Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes=

Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial

 CMPIR 

O Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial – CMPIR no uso legal de 
suas atribuições, 

CONSIDERANDO os artigos 97 e 98 da Lei Orgânica Municipal que dispõe sobre os 
conselhos municipais.

CONSIDERANDO a lei municipal nº 8.161 de 16/12/2010 que institui o Conselho 
Municipal de Promoção da Igualdade Racial - CMPIR

RESOLVE convocar reunião ordinária do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade 
Racial – CMPIR, composto paritariamente entre sociedade civil e governo, conforme 
descritos na Portaria nº 1858/17. 

Pauta: 1) Planejamento  2018;  

LOCAL: Museu histórico de Campos (Rua Paul Percy Harris, 40 - Centro, Campos 
dos Goitacazes - RJ, 28010-025)

DATA: 14/03/2018 

HORARIO: 14hs

Nota: O CMPIR situa-se na Rua Marechal Floriano, nº 255 – Centro (Superintendência 
de Trabalho e Renda).

Campos dos Goytacazes, 05 de Março de 2018

Gilberto F. C. Junior – Totinho
Presidente do CMPIR.

Secretaria Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 2017.045.000064-2-PR
Pregão nº 003/2017
Contrato nº 0010/2018
Empresa Contratada: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BRASIL MIRACEMA LTDA. 
CNPJ: 03.946.428/0001-10
Objeto: Aquisição de fórmulas nutricionais para atender as demandas oriundas do programa 
de Alergia Alimentar – Departamento de Nutrição e o Programa de Atendimento Domiciliar – 
PAD, ambos da Secretaria Municipal de Saúde, e a Fundação Municipal de Saúde.
Valor: R$ 731.600,00 (Setecentos trinta e um mil e seiscentos reais).
Data da Assinatura: 16/02/2018.

Campos dos Goytacazes, 28 de fevereiro de 2018.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 2017.045.000064-2-PR
Pregão nº 003/2017
Contrato nº 0011/2018
Empresa Contratada: REPROMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE MATERIAL 
HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 36.280.113/0001-35
Objeto: Aquisição de fórmulas nutricionais para atender as demandas oriundas do programa 
de Alergia Alimentar – Departamento de Nutrição e o Programa de Atendimento Domiciliar – 
PAD, ambos da Secretaria Municipal de Saúde, e a Fundação Municipal de Saúde.
Valor: R$ 20.750,00 (Vinte mil e setecentos e cinquenta reais).
Data da Assinatura: 16/02/2018.

Campos dos Goytacazes, 28 de fevereiro de 2018.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 2017.045.000281-8-PR
Pregão nº 023-B/2017
Contrato nº 014/2018
Empresa Contratada: ORTHEC INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS 
ORTOPÉDICOS – EIRELI. 
CNPJ: 10.139.015/0001-42
Objeto: Aquisição de prótese endoesquelética para atender a paciente assistida pela 
Secretaria Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes.
Valor: R$ 42.700,00 (Quarenta e dois mil e setecentos reais).
Data da Assinatura: 19/02/2018.

Campos dos Goytacazes, 28 de fevereiro de 2018.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 071 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 07 de março de 2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 2017.045.000240-1-PR
Pregão nº 009/2017
Contrato nº 0012/2018
Empresa Contratada: OXI GASES LTDA.
CNPJ: 36.279.784/0001-86
Objeto: Aquisição de oxigênio medicinal, visando atender a demanda da Secretaria 
Municipal de Saúde.
Valor: R$ 212.400,00 (Duzentos e doze mil e quatrocentos reais).
Data da Assinatura: 16/02/2018.

Campos dos Goytacazes, 01 de março de 2018.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: 001L/2018
DISPENSA
FATO GERADOR: CONTRATO DE LOCAÇÃO
PROCESSO Nº. 2017.045.000378-8-PR
OBJETO: Locação do terreno e de construção existente situado na Rua João Alberto, nº 
65, Jardim Carioca - Campos dos Goytacazes/RJ. 
O imóvel destina-se para o funcionamento da Residência Terapêutica III.

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO 005-A/2017

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial nº 
005-A/2017, processo nº 2017.045.000215-6-PR, cujo objeto é o registro de preços para 
futura e eventual aquisição de produtos inseticidas, raticidas, aplicadores e repelentes 
para atender às necessidades do Centro de Controle de Zoonoses e Vigilância 
Ambiental, em consequência, HOMOLOGO a presente licitação com adjudicação do seu 
objeto às licitantes vencedoras do pregão em tela, a saber:

- ST IRAJÁ AGRÍCOLA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 03.655.245/0001-60, 
vencedora do registro dos itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15 e 16;

- VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 07.216.364/0001-52, 
vencedora do registro dos itens 17 e 18.

PUBLIQUE-SE.

Em 26 de fevereiro de 2018.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa
= Secretária Municipal de Saúde=

LOCADOR: JOSÉ CARLOS FERNANDES DOS SANTOS 
Valor: R$ 30.960,00 (Trinta mil e novecentos e sessenta reais). 
PRAZO: 12(Doze) meses.
Data da Assinatura: 19/02/2018.

Campos dos Goytacazes, 05 março de 2018.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL Nº 005-A/2017

A Secretaria Municipal de Saúde,  inscrita no CNPJ sob o nº 29.247.491/0001-51, com sede na Rua Voluntários da Pátris nº 875 - Centro - Campos dos Goytacazes/RJ, vem pelo 
presente tornar público os valores referentes às Atas de Registro de Preços nº.010/2018 e 011/2018, relacionadas ao Pregão Presencial nº 005-A/2017, cujo objeto é o registro de preços 
para futura e eventual aquisição de produtos inseticidas, raticidas, aplicadores e repelentes para atender às necessidades do Centro de Controle de Zoonoses e Vigilância Ambiental, 
conforme especifi cações que se encontram descritas no presente edital e seus anexos, que foi REGISTRADO pelo período de 12 (doze) meses, conforme discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

ITEM DESCRIÇÃO (CONFORME ESPECIFICAÇÃO DO 
ITEM 3 DO TERMO DE REFERÊNCIA) QUANT. UNID. MARCA VALOR 

UNITÁRIO R$ EMPRESA VENCEDORA

1
Inseticida larvicida a base de Espinosade  (espinosina A 
Espinosina D) 7,48%

320 Sachês NATULAR DT R$ 607,00
ST IRAJÁ AGRÍCOLA LTDA (CNPJ nº 
03.655.245/0001-60)

2
Inseticida larvicida a base de Espinosade  (Espinosina A 
Espinosina D) 20,6%

20 Litros NATULAR EC R$ 3.194,00
ST IRAJÁ AGRÍCOLA LTDA (CNPJ nº 
03.655.245/0001-60)

3
Aditivo anti-evaporante indicado para aplicações 
espaciais de formulações à base água.

1.000 Litros RM COMÉRCIO R$ 40,00
ST IRAJÁ AGRÍCOLA LTDA (CNPJ nº 
03.655.245/0001-60)

4
Etofenprox 20,0% P/P

300 Litros VECTRON CE R$ 280,00
ST IRAJÁ AGRÍCOLA LTDA (CNPJ nº 
03.655.245/0001-60)

5
Inseticida

240 Litros BIGTRIN R$ 193,00
ST IRAJÁ AGRÍCOLA LTDA (CNPJ nº 
03.655.245/0001-60)

6
Etofenprox 9,8% P/P

120 Litros VETRON SC R$ 170,00
ST IRAJÁ AGRÍCOLA LTDA (CNPJ nº 
03.655.245/0001-60)

7
Inseticida composto com cipermetrina

120 Litros DIRECT R$ 198,00
ST IRAJÁ AGRÍCOLA LTDA (CNPJ nº 
03.655.245/0001-60)

8
Inseticida composto com bifentrina

120 Litros TRIMAX R$ 767,00
ST IRAJÁ AGRÍCOLA LTDA (CNPJ nº 
03.655.245/0001-60)

9
Raticida isca

600 Kg MAKI R$ 74,00
ST IRAJÁ AGRÍCOLA LTDA (CNPJ nº 
03.655.245/0001-60)

10
Inseticida piretróide

600 Litros PERMETRINA AS R$ 360,00
ST IRAJÁ AGRÍCOLA LTDA (CNPJ nº 
03.655.245/0001-60)

11
Raticida isca em grãos

240 Kg MAKI R$ 61,00
ST IRAJÁ AGRÍCOLA LTDA (CNPJ nº 
03.655.245/0001-60)

12
Raticida pó

120 Kg RI DO RATO R$ 59,00
ST IRAJÁ AGRÍCOLA LTDA (CNPJ nº 
03.655.245/0001-60)

13
Raticida isca fresca em blocos

300 Kg RIGON R$ 69,00
ST IRAJÁ AGRÍCOLA LTDA (CNPJ nº 
03.655.245/0001-60)

14
Raticida sob forma de grãos integrais

240 Kg TRIFLURAT R$ 43,00
ST IRAJÁ AGRÍCOLA LTDA (CNPJ nº 
03.655.245/0001-60)

15
Raticida isca em bloco

300 Kg RIGON R$ 60,00
ST IRAJÁ AGRÍCOLA LTDA (CNPJ nº 
03.655.245/0001-60)

16
Aplicador de pó seco

3 Unidade GUARANY R$ 91,00
ST IRAJÁ AGRÍCOLA LTDA (CNPJ nº 
03.655.245/0001-60)

17
Spray repelente de insetos

3.000 Unidade AMAZÔNIA CARE R$ 24,85
VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA ME (CNPJ nº 
07.216.364/0001-52)

18
Gel repelente de insetos

3.000 Unidade AMAZÔNIA CARE R$ 22,99
VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA ME (CNPJ nº 
07.216.364/0001-52)

Campos dos Goytacazes, 26 de fevereiro de 2018.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

EXTRATO DE CONTRATO

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 2018.021.000005-4-PR
Contrato nº 010L/2018
Locador: Paulino de Souza Lopes
CPF: 212.940.897-49
Procurador: Jofre Administração de Imóveis Ltda., representada pelo Sr. Jofre Batista
CPF: 213.834.567-04

Objeto: Locação de Imóvel situado à Rua Poeta Marinho, nº 07, Parque São Domingos, 
Campos dos Goytacazes/RJ, destinado ao funcionamento do CRAS Custodópolis.
Valor Global: R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais).
Forma de Pagamento: Mensal
Prazo do Contrato: 14 meses
Data de Assinatura: 20 de fevereiro de 2018
Fonte Pagadora: 229 – Recurso Federal

Campos dos Goytacazes, 26 de fevereiro de 2018.

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
Matrícula nº. 36.599

Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7
Nº 071 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 07 de março de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Secretaria Municipal de Saúde

Previcampos

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 014-B/2017

 
O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, no uso de suas 
atribuições, torna público e comunica aos interessados que a sessão para a realização 
da licitação, na modalidade Pregão Presencial de nº 014-B/2017, conforme discriminado 
abaixo, marcada para o dia 07 de março de 2018, às 10h (dez horas), fi ca ADIADA para o 
dia 26 de março de 2018, às 15h (quinze horas).
Objeto : Aquisição de 06 (seis) veículos automotores, 0km, tipo passeio, para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e 
Social – SMDHS.
Motivo: Alteração no Termo de Referência, conforme OFÍCIO/JUR/SMDHS/nº 800/2018. 

Campos dos Goytacazes, 06 de março de 2018.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro

H O M O L O G A Ç Ã O

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial 
nº 001/2018, processo nº. 2018.021.000001-5-PR, cujo objeto é o  registro de preços 
para futura e eventual aquisição de gás liquefeito de petróleo, para utilização nos 
equipamentos da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social - 

H O M O L O G A Ç Ã O

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão 
Presencial nº 012/2017, processo nº. 2017.021.000106-2-PR, cujo objeto é o 
 registro de preços para futura e eventual aquisição de hortifrutigranjeiros 
para atender a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, 
em consequência, HOMOLOGO a presente licitação com adjudicação do 
seu objeto a empresa E. S. DE ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS 
LTDA ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 11.059.679/0001-00, vencedora do 
registro do pregão epigrafado. 

PUBLIQUE-SE.

Em 28 de fevereiro de 2018.

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
 = Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social =

SMDHS, durante o período de 12 (doze) meses, em consequência, HOMOLOGO a 
presente licitação com adjudicação do seu objeto a empresa PRAMAR GÁS LTDA ME, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 10.820.325/0001-74, vencedora do registro dos itens 01 e 02.

PUBLIQUE-SE.

Em 28 de fevereiro de 2018.

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
 = Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social =

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2018

O Município de Campos dos Goytacazes, inscrito no CNPJ sob o nº 29.116.894/0001-61, com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, nº 47, Parque Santo Amaro, Campos 
dos Goytacazes/RJ, vem pelo presente tornar público os valores referentes à Ata de Registro de Preços nº. 005/2018, relacionada ao Pregão Presencial nº 001/2018, cujo objeto é 
o registro de preços para futura e eventual aquisição de gás liquefeito de petróleo, para utilização nos equipamentos da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social - 
SMDHS, que foi REGISTRADO pelo período de 12 (doze) meses, conforme discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

ITEM DESCRIÇÃO (Conforme especifi cações do item 3 do 
Termo de Referência) QUANT UNID VALOR 

UNITÁRIO MARCA EMPRESA VENCEDORA

1
Gás liquefeito de petróleo – GLP, botija com 13 Kg, 
retornável 

444 Unid. R$ 55,00
NACIONAL 
BUTANO

PRAMAR GÁS LTDA ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
10.820.325/0001-74

2 Gás liquefeito de petróleo – GLP, cilindro 45 Kg, retornável 50 Unid. R$ 245,00
NACIONAL 
BUTANO

PRAMAR GÁS LTDA ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
10.820.325/0001-74

Campos dos Goytacazes, 28 de fevereiro de 2018.

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2017

O Município de Campos dos Goytacazes, inscrito no CNPJ sob o nº 29.116.894/0001-61, com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, nº 47, Parque Santo Amaro, Campos 
dos Goytacazes/RJ, vem pelo presente tornar público os valores referentes à Ata de Registro de Preços nº. 004/2018, relacionada ao Pregão Presencial nº 012/2017, cujo objeto é o 
registro de preços para futura e eventual aquisição de hortifrutigranjeiros para atender à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, que foi REGISTRADO pelo período 
de 12 (doze) meses, conforme discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

ITEM
DESCRIÇÃO (CONFORME 
ESPECIFICAÇÃO DO ITEM 4 DO 
TERMO DE REFERÊNCIA)

QUANT. UNID. VALOR UNITÁRIO 
R$ EMPRESA VENCEDORA

1 Alface lisa 2500 UNID. R$ 1,50
E. S. DE ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA ME (CNPJ nº 

11.059.679/0001-00)

2 Abacaxi pérola 5000 KG R$ 3,00
E. S. DE ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA ME (CNPJ nº 

11.059.679/0001-00)

3 Abóbora 1800 KG R$ 2,30
E. S. DE ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA ME (CNPJ nº 

11.059.679/0001-00)

4 Abóbora tipo moranga 4000 KG R$ 2,70
E. S. DE ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA ME (CNPJ nº 

11.059.679/0001-00)

5 Banana prata 15000 KG R$ 3,10
E. S. DE ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA ME (CNPJ nº 

11.059.679/0001-00)

6 Banana da Terra 3000 KG R$ 3,45
E. S. DE ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA ME (CNPJ nº 

11.059.679/0001-00)

7 Batata inglesa 10000 KG R$ 2,39
E. S. DE ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA ME (CNPJ nº 

11.059.679/0001-00)

8 Batata doce 8000 KG R$ 2,70
E. S. DE ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA ME (CNPJ nº 

11.059.679/0001-00)

9 Berinjela 4000 KG R$ 2,85
E. S. DE ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA ME (CNPJ nº 

11.059.679/0001-00)

10 Beterraba 2000 KG R$ 2,90
E. S. DE ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA ME (CNPJ nº 

11.059.679/0001-00)

11 Cebolinha verde 1000 UNID. R$ 1,48
E. S. DE ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA ME (CNPJ nº 

11.059.679/0001-00)

12 Cenoura comum 4000 KG R$ 3,10
E. S. DE ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA ME (CNPJ nº 

11.059.679/0001-00)

13 Chuchu 3600 KG R$ 2,05
E. S. DE ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA ME (CNPJ nº 

11.059.679/0001-00)

14 Couve-fl or 2500 KG R$ 3,84
E. S. DE ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA ME (CNPJ nº 

11.059.679/0001-00)

15 Couve tipo manteiga 3000 UNID. R$ 1,80
E. S. DE ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA ME (CNPJ nº 

11.059.679/0001-00)

16 Espinafre 3000 UNID. R$ 2,00
E. S. DE ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA ME (CNPJ nº 

11.059.679/0001-00)

17 Inhame dedo 1500 KG R$ 3,50
E. S. DE ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA ME (CNPJ nº 

11.059.679/0001-00)

18 Laranja lima 150 KG R$ 3,54
E. S. DE ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA ME (CNPJ nº 

11.059.679/0001-00)

19 Laranja pêra 11000 KG R$ 2,99
E. S. DE ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA ME (CNPJ nº 

11.059.679/0001-00)

20 Limão branco 1500 KG R$ 4,20
E. S. DE ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA ME (CNPJ nº 

11.059.679/0001-00)



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 071 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 07 de março de 2018

21 Maçã fuji 5000 KG R$ 3,90
E. S. DE ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA ME (CNPJ nº 

11.059.679/0001-00)

22 Mamão formosa 5000 KG R$ 3,05
E. S. DE ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA ME (CNPJ nº 

11.059.679/0001-00)

23 Melancia redonda 5000 KG R$ 2,50
E. S. DE ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA ME (CNPJ nº 

11.059.679/0001-00)

24 Melão 2000 KG R$ 3,85
E. S. DE ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA ME (CNPJ nº 

11.059.679/0001-00)

25 Ovos 6000 DÚZIA R$ 4,42
E. S. DE ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA ME (CNPJ nº 

11.059.679/0001-00)

26 Pêra willians 1000 KG R$ 6,92
E. S. DE ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA ME (CNPJ nº 

11.059.679/0001-00)

27 Pimentão verde 500 KG R$ 3,63
E. S. DE ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA ME (CNPJ nº 

11.059.679/0001-00)

28 Repolho liso 2000 KG R$ 2,38
E. S. DE ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA ME (CNPJ nº 

11.059.679/0001-00)

29 Salsa 1000 UNID. R$ 1,69
E. S. DE ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA ME (CNPJ nº 

11.059.679/0001-00)

30 Tomate salada 5000 KG R$ 3,92
E. S. DE ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA ME (CNPJ nº 

11.059.679/0001-00)

31 Vagem tipo macarrão 1000 KG R$ 4,12
E. S. DE ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA ME (CNPJ nº 

11.059.679/0001-00)
 

Campos dos Goytacazes, 28 de fevereiro de 2018.

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Conselho Municipal Para Inclusão da Pessoa com 

Defi ciência – COMDE

EDITAL DE CONVOCAÇÂO

O Presidente do Conselho Municipal Para Inclusão da Pessoa com Defi ciência – 
COMDE, no uso de suas atribuições, CONVOCA os Conselheiros para Assembléia 
Geral Ordinária, que será realizada no dia 07 de março de 2018 (quarta-feira) às 9h (1ª 
convocação) e 9h30min (2ª convocação), no Auditório da Casa dos Conselhos, situado à 
Av. Alberto Torres, 371, 11ª andar, centro, Edifício Executivo, com a seguinte pauta: 

01 - Leitura da Ata anterior; 
02 - Plano de Ação para 2018
03 - Assuntos Gerais. 

Campos dos Goytacazes - RJ, 01 de março de 2018.

Renato Barbosa Vieira
Presidente do COMDE

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso de suas atribuições 
convoca os Conselheiros, para a Assembleia Ordinária a ser realizada no dia 09/03/2018 
(sexta-feira), às 9h (1ª convocação) e 9h30min (2ª convocação), no Auditório da Casa 
dos Conselhos, localizado na Avenida Alberto Torres, 371, 11° andar – Centro - Prédio 
Executivo, com a seguinte pauta:

01 – Leitura e Aprovação das Atas Anteriores;
02 – Aprovação de contas do 4º trimestre e exercício de 2017
03 - Apresentação e Apreciação dos documentos referentes aos novos Conselheiros.
04 - Análise e Aprovação da Pactuação do Programa ACESUAS  TRABALHO.
05 - Apresentação e Apreciação Plano de Ação para Cofi nanciamento Estadual do 

SUAS 2018.
06 - Análise e Aprovação do Demonstrativo Físico Financeiro Estadual de 2017.
07 - Análise e Discussão do Projeto de Lei número 0002/2018, que dispõe sobre 

Financiamento para a execução de Benefícios Eventuais.
08 - Assuntos Gerais

Campos dos Goytacazes, 02 de Março de 2018.

Elma Coelho Nunes Sizenando
Presidente do CMAS

Secretaria Municipal de Fazenda

Processo Fiscal nº 53.685/2012
Recorrente: CEPLIN – Instituto de Neonatologia e Pediatria Ltda.
Recorrida: Junta de Recursos Fiscais
A!"!#$#: CEPLIN – I%&"'"!"( $) N)(%#"(*(+'# ) P)$'#",'# L"$#.

EMENTA: Auto de Infração nº 15.275 lavrado contra o CEPLIN – Instituto de Neonatologia 
e Pediatria Ltda. autuado “por recolher o I.S.S. fora do mês de competência nos meses de 
Jan/2006 a Mar/2006”, ajustando-se aos seguintes dispositivos: “Art.1° e 4° c/c art. 11 e 12 
c/c art.84 do Decreto 07/92, c/c inciso VI do art.42 da Lei 7529/03 e art. 175 c/c art. 174 e 
seu parágrafo único das Leis 4.156/83 e Lei 4.368/84, art. 2° da Lei 6.852/99, Lei 7796/05.”

ACÓRDÃO: A Junta de Recursos Fiscais, por unanimidade de votos, julgou procedente o 
Auto de Infração 15.275.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 05 de março de 2018.

Cláudio Afonso Muylaert Ribeiro de Castro
Relator

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos dos 
Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° 
da Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi concedido a FRANCIS ROQUE 
ANTONIO KHOURI , CPF N° 514.024.596-53, através do Processo n° 388/2017, Licença 
Ambiental Simplifi cada LAS Nº 004/2018 válida até 28 de Fevereiro e 2022, para CORTE 
E ATERRO PARA NIVELAMENTO DE GREIDE (TERRAPLANAGEM), situado na B R. 101 
– KM 69, neste município de Campos dos Goytacazes (RJ), com as seguintes coordenadas 
UTM 25 .5322.000704.84 m E e 75.90158.00 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 28 de FEVEREIRO 2018.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Secretaria Mun. de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O Secretário Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e 
alterações posteriores, HOMOLOGA os atos praticados no processo nº. 2018.105.000001-
P-PR, convite nº. 001/2018, e, em conseqüência, ADJUDICA o seu objeto, a reforma da 
Secretaria Municipal de Educação – Praça Cinco de Julho, n° 60 – antigo prédio da estação 
– Caju - Campos dos Goytacazes/RJ, à licitante LUCAS E LUCAS CONSTRUÇÕES 
SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 06.009.482/0001-27, com o 
valor total de R$ 114.679,29 (cento e quatorze mil, seiscentos e setenta e nove reais e vinte 
e nove centavos).

PUBLIQUE-SE.

Em 05 de março de 2018.

Cledson Sampaio Bitencourt
= Secretário Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana =

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT

AVISO DE LEILÃO PTN03/2018

O Instituto Municipal de Transito Transporte (IMTT), sediado na Rua Barão da 
Lagoa Dourada nº 197, Centro – Campos dos Goytacazes, através de seu  Presidente, no 
exercício de suas atribuições legais, a empresa MHA DOS SANTOS PARQUEAMENTO 
E REMOÇÕES DE VEÍCULOS LTDA – PÁTIO NORTE, tendo seu escritório central 
localizado na Av. Gilberto Cardozo nº 242, Pq. Turf Club (22)27233245, escritório do 
setor de leilões localizado na Av. 28 de Março nº 13 loja 27 (Shopping Turf Centro), Pq. 
Fazendinha (22)27259602, e pátio centralizado localizado na Rodovia BR-101 Km 78, 
Ururaí, todos localizados no município de Campos dos Goytacazes; e o Leiloeiro Público 
Marco Aurélio Cândido, matriculado na JUCERJA sob o nº 158, levam ao conhecimento 
dos interessados que, na forma da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações 
posteriores, da Lei Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 1997 e suas alterações 
posteriores, da Resolução CONTRAN nº 623, de 06 de setembro de 2016, e da Lei 
Estadual nº 6.657, de 26 de dezembro de 2013, realizarão o LEILÃO DE VEÍCULOS 
CONSERVADOS (destinados a circulação) E SUCATAS INSERVÍVEIS (destinados a 
prensa e reciclagem), cuja venda será igual ou superior à avaliação, a ser conduzido 
pelo referido Leiloeiro, dos veículos automotores listados no EDITAL DE LEILÃO que 
esta disponível na sede do IMTT e nos escritórios do PÁTIO NORTE, bem como 
de forma digital no portal da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes 
(http://www.campos.rj.gov.br) e site do PÁTIO NORTE (www.pationorte.com.br).

O Leilão será realizado, simultaneamente, sob a forma Presencial e Online no 
dia 07 de março de 2018, a partir das 10 horas, o pregão presencial acontecerá 
no auditório do CDL- CÂMARA DE DIRIGENTES LOJISTAS DE CAMPOS DOS 
GOYTACAZES, Av. Sete de Setembro 274/280, Centro – Campos dos Goytacazes/
RJ, e o virtual através do sítio eletrônico: www.brbid.com no mesmo horário.

RENATO CÉSAR ARÊAS SIQUEIRA
PRESIDENTE



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9
Nº 071 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 07 de março de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Fundo Municipal de Transportes - FUMTRANS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 071 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 07 de março de 2018



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11
Nº 071 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 07 de março de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 071 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 07 de março de 2018

Previcampos

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 070/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecerem a Avaliação Médica, 

que será realizada no dia 07 de Março de 2018 (quarta-feira), às 08:00 horas, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o estado geral 

de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo
GISELE DO NASCIMENTO DO CARMO 33701 AVALIAÇÃO MÉDICA

ANDRESSA MESQUITA DE ASSIS 24293 AVALIAÇÃO MÉDICA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 05 de Março de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017


		2018-03-06T17:37:36-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




